АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОКРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЧЕРЕМИСИНОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  01.11. 2019 г. №80
д. Сельский Рогачик

Об одобрении прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Покровский сельсовет» на  2019 год и на период 2020 - 2022 годов

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом  муниципального образования «Покровский сельсовет» Черемисиновского района Курской области Администрация Покровского сельсовета Черемисиновского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить прогноз  социально-экономического развития муниципального образования «Покровский сельсовет» на  2019 год и на период 2020 - 2022 годов (приложение).
2. Представить  на рассмотрение в Собрание депутатов Покровского сельсовета прогноз  социально-экономического развития муниципального образования «Покровский сельсовет» на  2019 год и на период 2020 - 2022 годов
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4.Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

        Глава Покровского сельсовета                                              Ю.М. Рябцев
                                                                                                 Приложение
                                                                         к Постановлению Администрации

Покровского сельсовета

                                                                                        №80 от 1 ноября 2019 года

Прогноз социально - экономического развития муниципального образования  «Покровский сельсовет» в 2019 году и проект социально-экономического развития  муниципального образования «Покровский  сельсовет» на 2020 год

 и плановый период 2021 и 2022 годов.

	№

п/п
	Наименование индикатора
	Ед.

изм
	2018г.

факт.
	       2019г.
	2020г.

Прог-ноз
	2021г

Прог-ноз
	2022г.

Прог-ноз

	янв.-сент.
	оценка

года

	  1
	                        2
	     3
	     4
	   5
	   6
	       7

	1
	Инфляция (к декабрю  преды-дущего года)
	 %
	4,3
	4,0
	5,5
	4,0
	4,0
	4,0

	2
	     Сельское хозяйство

	2.1
	Продукция сельского хозяйства

во всех категориях хозяйств

В том числе:

растениеводство

животноводство

Из общего объёма:

продукция сельхозорганизаций

продукция хозяйств населения

продукция крестьянских (фермерских) хозяйств
	Тыс.руб

Тыс.руб

Тыс.руб

Тыс.руб

Тыс.руб

Тыс.руб

	14740

14740

450

15190

790

 14400
	9220

9220

340

8880

520

8700
	15600

15600

490

15110

800

14800
	16750

16750

510

16240

850

15900
	17100

17100

520
16580
860

16240
	17300
17300

530
16770

870

16430

	3
	Инвестиционная и строительная деятельность

	3.1
	Инвестиции в основной капитал
	Тыс.руб
	2600
	1800
	3100
	3200
	3300
	3400

	3.3
	Инвестиции в основной капитал за счёт средств федерального бюджета
	Тыс.руб
	-
	-
	-
	-

	3.4
	Инвестиции в основной капитал за счёт средств субъекта РФ
	Тыс.руб
	-
	-
	-
	-

	3.5
	Объём работ, выполненных по виду деятельности «строительство»
	Тыс.руб
	580
	-
	-
	-
	-
	-

	3.6
	Ввод в действие жилья и объектов соцкультбыта
	Тыс.руб
	580
	-
	-
	-
	-

	4
	 Потребительский рынок

	4.1
	Оборот розничной торговли
	Тыс.руб

	4.2
	Оборот общественного питания
	Тыс.руб

	4.3
	Объём платных услуг населению, в т.ч. бытовых
	Тыс.руб

	5
	Рынок труда  и заработной платы

	5.1
	Среднесписочная численность работников (без совместителей)
	Чел.
	68
	70
	70
	70
	70
	70

	5.2
	Численность не занятых трудовой деятельностью граждан, ищущих работу и зарегистрированных в службе занятости
	Чел.

	5.3
	Численность официально заре-гистрированных безработных
	Чел.
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	5.4
	Уровень зарегистрированной безработицы к трудоспособному населению
	    %
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4

	5.5
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников
	Руб.
	25950
	27670
	27980
	29720
	31580
	33440

	5.6
	Годовой фонд оплаты труда работников, включая совмещение
	Тыс.руб
	26605
	21795
	28350
	29200
	30370
	31433

	5.7
	Темп роста к предыдущему периоду
	   %
	-
	-
	106,6
	103,0
	104,0
	103,5

	5.8
	Просроченная задолженность по заработной плате работникам по видам деятельности и источникам финансирования в разрезе муниципальной статистической отчётности ОКВЭД
	Тыс.руб
	-
	-
	-
	-

	5.9
	Денежные доходы населения
	Тыс.руб
	26750
	21900
	28750
	29613
	30798
	31875

	5.10
	Темп роста к предыдущему периоду
	    %

	107,5
	103,0
	104,0
	103,5

	6
	 Финансы

	6.1
	Сальдированный финансовый результат: прибыль, убыток
	Тыс.руб

	6.2
	Прибыль прибыльных предприятий

В т.ч. прибыль муниципальных унитарных предприятий
	Тыс. руб

Тыс. руб
	-
	-
	-
	-

	7
	 Развитие малого предпринимательства

	7.1
	Количество малых предприятий
	   Ед.
	4
	4
	4
	4
	4
	2

	7.2
	Численность занятых на малых предприятиях
	   Ед.
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	7.3
	Инвестиции в основной капитал
	Тыс. руб
	2020
	1800
	3100
	3200
	3300
	3400

	8
	Социальная сфера

	8.1
	Обеспеченность детей в возрасте 1 года – 6 лет местами в дошкольных образовательных учреждениях (на 100 детей приходится мест)
	Мест
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	8.2
	Техническое состояние и благоустройство зданий государственных дневных общеобразовательных учреждений

Число больничных коек на 1000 чел. населения
	   Ед.

   Ед.
	1

-
	1

-
	1

-
	1

-
	1

	1

	8.3
	Мощность врачебных амбулаторно-поликлинических учреждений на 1000 чел. населения
	Посещ.

в смену
	12
	12
	12
	12
	12
	12

	8.4
	Число мест в зрительных залах на 1000 человек населения
	Мест
	-
	-
	-
	-

	8.5
	Число книг и журналов в библиотеках на 1000 человек населения
	   Ед.
	10
	10
	10
	11
	11.4
	11.6

	8.6
	Число музеев на 1000 населения
	   Ед.
	-
	-
	-
	-

	8.7
	Число санаторно-курортных организаций и организаций отдыха
	   Ед.
	-
	-
	-
	-

	8.8
	Число летних оздоровительных лагерей
	    Ед.
	1
	    1
	    -
	1
	1
	1

	8.9
	Численность детей, отдохнувших в них за лето
	Чел.
	22
	21
	21
	22
	23
	23

	8.10
	Число спортивных сооружений и спортивных школ ДЮСШ, СДЮШОР, ШВСМ)
	    Ед.
	-
	-
	-
	-

	9
	Охрана общественного порядка

	9.1
	Численность служащих муниципальных органов по охране общественного порядка
	чел
	-
	-
	-
	-

	10
	Жилищно-коммунальное хозяйство

	10.1
	Жилищный фонд на конец года (всего на конец года)
	   м2
	21500
	21400
	21400
	21400
	21400
	21400

	10.2
	Средняя обеспеченность населения жильём,  в т.ч. благоустроенным и частично благоустроенным
	    м2
	44,0
	44,4
	44,4
	44,6
	44,6
	44,6

	10.3
	Площадь капитально отремонтированных жилых домов за год
	    м2
	-
	-
	-
	-

	10.4
	Число семей, получающих субсидии на оплату жилищно-коммунальных услуг

Общая сумма начисленных субсидий на оплату жилищно-коммунальных услуг
	    Ед.

Тыс.руб

	11
	Муниципальное имущество

	11.1
	Наличие основных фондов, находящихся в муниципальной собственности
	Тыс.руб
	2046
	2119
	2150
	2150
	2150
	2150

	11.2
	По полной стоимости
	Тыс.руб
	2046
	2119
	2150
	2150
	2150
	2150

	11.3
	По остаточной балансовой стоимости
	Тыс.руб
	222
	208
	204
	198
	196
	190

	12
	Территория                      62,36 км2

	12.1
	Находящаяся в ведении муниципального образования
	Тыс.м2
	7920
	7920
	7920
	7920
	7920
	7920

	12.2
	Находящаяся в собственности

муниципального образования
	Тыс.м2
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	12.3
	Предоставленная физическим лицам:

во владение и пользование

в аренду
	Тыс.м2

Тыс.м2
	-

-
	-

-
	-

-
	-

	12.4
	Предоставленная юридическим лицам:

во владение и пользование

в аренду
	Тыс.м2

Тыс.м2
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-

	13
	Демография

	13.1
	Численность постоянного населения на начало года.

Численность постоянного населения в возрасте моложе трудоспособного на начало года

Численность постоянного населения трудоспособного населения на начало года

Численность постоянного населения в возрасте старше трудоспособного на начало года

Число домохозяйств

Общий коэффициент рождаемости на 1000 чел. населения
	Чел

Чел.

Чел.

Чел.

  Ед.

   Ед.
	489
78
216
177
183
0
	482
87
212
174
176
0
	482
87

212
174
176
0
	480
85
210

173
175
0
	480
85
210
173
175

0
	480
85
210
173
175

0

	14
	Органы местного самоуправления

	14.1
	Численность работающих в органах местного самоуправления
	Чел.
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	14.2
	Расходы бюджета на органы местного самоуправления

В т.ч. заработная плата
	Тыс.руб

Тыс.руб
	1068
774
	766
543
	1101
776
	1022
776
	1022
776
	1022
776

           I. Пояснительная записка к проекту социально-экономического развития муниципального образования «Покровский сельсовет»

Конструктивная работа Администрации Покровского сельсовета в тесном контакте с коллективами различных организаций, предприятий, жителями Покровского сельсовета позволили развить и закрепить положительные тенденции социально-экономического развития Покровского сельсовета. Для достижения последующих успехов в экономике в 2020 году необходимо продолжить работу по созданию оптимальных условий для развития основных отраслей экономики и социальной сферы.

Выполнение намеченных направлений и мероприятий Плана позволит достигнуть основных социально- экономических показателей Покровского сельсовета на 2019 год.

Целью социально-экономической политики реализуемой в 2019 году, является последовательное повышение благосостояния граждан, снижение социального неравенства, обеспечение всеобщей доступности основных социальных услуг (образование, медицинское и социальное обслуживание), повышение культурного уровня населения, формирование благоприятного хозяйственного климата для предприятий всех форм собственности.

Обеспечение темпов роста экономики Покровского сельсовета, его инвестиционной привлекательности требует постоянного повышения эффективности проводимой политики, рассматриваемой в контексте смягчения возможных негативных последствий проводимых реформ и преобразований.

Промышленность

По состоянию на 1 января 2019 года промышленные предприятия на территории Покровского сельсовета отсутствуют. В данной отрасли на 2020 год определены следующие направления работы:

- создание благоприятных условий функционирования и развития субъектов хозяйственной деятельности.

Сельское хозяйство

Основными направлениями развития сельскохозяйственного предприятия Покровского сельсовета в животноводстве является молочно-мясное направление; в растениеводстве - производство зерна, кормов, сахарной свеклы

В 2020  году в отраслях агропромышленного комплекса предусматривается:

- внедрение новых высокоурожайных сортов зерновых культур, введение в севооборот крупяных культур;

- проведение работ по увеличению накопления и рациональному использованию органических и минеральных удобрений;

- проведение работ в молочном животноводстве по сохранению и увеличению поголовья КРС, повышению продуктивности дойного стада;

- проведение реконструкции животноводческих помещений;

- приобретение техники и оборудования.

Строительство, архитектура и ЖКХ

В сфере строительства и архитектуры в 2020 году планируется:

- продолжение работ по благоустройству территории сельсовета;

- проведение ежегодного конкурса на лучшее благоустроенное подворье;

Жилищно-коммунальные услуги населению на территории Покровского сельсовета оказывают ООО «Газпром межрегионгаз Курск», ПАО «МРСК Центра»- «Курскэнерго», ООО «Курскоблводоканал». Данные предприятия обеспечивают жилищно-коммунальными услугами население, объекты социальной сферы и прочих потребителей в 7 населенных пунктах Покровского сельсовета. В сфере жилищно-коммунального хозяйства планируется:

- формирование эффективной экономической системы хозяйствования (включая проведение мероприятий по экономии энергоресурсов);

- улучшение качества предоставляемых коммунальных услуг;

- улучшение экологической ситуации;

Торговля и общественное питание

Сфера торговли - одна из наиболее динамично развивающихся отраслей муниципального образования. По состоянию на 1 января 2019 года, число хозяйствующих субьектов в сфере розничной торговли продуктов питания изделий и предметов личного пользования на территории муниципального образования составляет 2 частных магазина, кроме этого производится обслуживание населения автолавкой  Щигровского РАЙПО.

Основные задачи по развитию потребительского рынка на 2020 год:

- формирование инфраструктуры торговли Покровского сельсовета с учетом потребности населения;

- оказание содействия в сфере развития торговли, бытового обслуживания;

- увеличение продажи непродовольственных товаров;

- укрепление связей с местными товаропроизводителями;

- увеличение объема закупок в личных хозяйствах граждан сельскохозяйственной продукции.

Управление муниципальной собственностью

Главными задачами по управлению муниципальным имуществом на 2020 год являются:

- эффективное использование и увеличение объемов муниципального имущества;

- ведение реестра муниципального имущества Покровского сельсовета;

- контроль за поступлением денежных средств в местный бюджет от использования и реализации муниципального имущества;

- увеличение собственных доходов бюджета Покровского сельсовета за счет продажи и аренды муниципального имущества.

Занятость населения

Приоритетными направлениями в сфере занятости будут:

- сбор информации о вакансиях (1 ед.);

- поддержка предпринимательской деятельности (1 чел.).

Физическая культура и спорт

Основными задачами в развитии физической культуры и спорта являются:

- обеспечение равных возможностей для занятий физической культурой;

- улучшение качества процесса физического воспитания и образования детей и молодежи Покровского сельсовета;

- развитие и укрепление материально-технической базы.

Приоритетом является формирование здорового образа жизни школьников и молодежи, обеспечение каждого ребенка активной физической нагрузкой, через физкультурно-оздоровительные мероприятия в режиме учебного дня, внеклассные формы занятий, спортивно-массовые и физкультурно-оздоровительные мероприятия.

Здравоохранение

В 2020 году основными направлениями деятельности в сфере здравоохранения определены:

- содействие в снижении заболеваемости населения, прежде всего инфекционными заболеваниями;

- улучшение здоровья населения путем повышения качества предоставляемых медицинских услуг;

- повышение доступности медицинской помощи на первичном (ФАПЫ) этапе;

- обеспечение населения льготными лекарственными средствами в соответствии с федеральными законами.

Культура

Основными направлениями деятельности в 2020 году в сфере культуры являются:

-организация культурного досуга населения Покровского сельсовета;

-предоставление востребованных населением социально-культурных услуг некоммерческого характера пользователям культурно - досуговых центров, Дом культуры;

-развитие дополнительных платных услуг;

-повышение качества предоставляемых услуг в сфере культуры;

-укрепление материально-технической базы, модернизация деятельности, внедрение в практику работы новых информационных технологий;

-сохранение и развитие творческого потенциала Покровского сельсовета;

- развитие традиций народной культуры.

Социальная политика

Основные цели и задачи на 2020 год:

- реализация на территории Покровского сельсовета государственной политики в сфере социального развития, обеспечивающей защиту прав граждан, их интересов, государственную поддержку семьи, материнства, детства, женщин, пожилых людей, ветеранов и инвалидов, лиц, уволенных с военной службы и членов их семей;

- развитие государственной системы социальных служб на территории Покровского сельсовета (увеличение количества социальных работников, обслуживающих одиноко проживающих и лиц нуждающихся в постороннем уходе), контроль за их деятельностью, повышение эффективности их работы, внедрение новых форм и видов социальной поддержки и социального обслуживания населения на территории Покровского сельсовета.

Финансовая политика

Финансовая политика Покровского сельсовета направлена на планомерное использование финансов с учетом перспективных и текущих задач, стоящих перед Администрацией Покровского сельсовета, а также реальных возможностей их решения.

План по доходам бюджета Покровского сельсовета на 2020 год составляет  1749268 рублей.

Расходная часть бюджета на 2020 год планируется в сумме 1749268 рублей

Основными направлениями финансовой политики в 2020 году являются:

- исполнение бюджета Покровского сельсовета, изыскание дополнительных доходов;

- организация конкурсного размещения муниципальных заказов на выполнение работ, оказание услуг, производство продукции для бюджетных организаций в целях экономии бюджетных средств;

- обеспечение своевременной выплаты заработной платы работникам бюджетных учреждений;

-обеспечение стабильного финансирования расходов на  культуру;

- обеспечение финансирования расходов на оплату энергоресурсов;

- обеспечение финансирования работ по благоустройству на 2020 год;

- усиление контроля за использованием бюджетных средств.

Заключение

В целом, для закрепления достигнутых положительных результатов прошлых лет и для выхода на новый качественный уровень жизни населения, основными направлениями деятельности в 2020  году определены:

- содействие повышению жизненного уровня населения;

- содействие увеличению объемов сельскохозяйственного производства, оборота розничной торговли;

- увеличение доходной базы  бюджета;

- продолжение работы по благоустройству населенных пунктов Покровского сельсовета;

- повышение квалификации муниципальных служащих;

- организация работы в новых экономических условиях, связанных с проходящей реформой местного самоуправления.